

Điện Biên, ngày 15 tháng 01 năm 2025

Số: 02/KH-ĐKKD

KẾ HOẠCH

Triển khai rà soát, làm sạch dữ liệu để phối hợp cấp định danh tổ chức cho doanh nghiệp, hợp tác xã năm 2025

Triển khai kế hoạch số 5948/KH-BCĐ ngày 31/12/2024 của Ban chỉ đạo CCHC - CDS - ĐA06 tỉnh Điện Biên về việc triển khai cao điểm cấp định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Thực hiện Văn bản số 5456/UBND-KT ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh Điện Biên về việc làm sạch dữ liệu để cấp định danh tổ chức cho doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã;

Căn cứ quy định tại Khoản 3 Điều 15 và Điều 38 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ về Đăng ký doanh nghiệp.

Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch rà soát, làm sạch dữ liệu để phối hợp cấp định danh tổ chức cho doanh nghiệp, hợp tác xã (sau đây viết tắt là DN, HTX) năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chuẩn hoá, đồng bộ, làm sạch dữ liệu thông tin cá nhân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp để phối hợp cấp định danh tổ chức cho doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo dữ liệu “đã khớp” để phối hợp cấp định danh tổ chức cho doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Cơ quan đăng ký kinh doanh (Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư; Phòng Tài chính - Kế hoạch của UBND cấp huyện) bố trí nguồn lực để tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã thực hiện cập nhật thông tin cá nhân đảm bảo an ninh, an toàn và bí mật thông tin cá nhân, tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ theo quy định của pháp luật; xử lý hồ sơ bổ sung, cập nhật thông tin trên Hệ thống Thông tin Quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, Hệ thống Thông tin Quốc gia về đăng ký hợp tác xã.

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã và các cơ quan liên quan phối hợp chặt chẽ đảm bảo kế hoạch được thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ. Trong quá trình triển khai kịp thời báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo về khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có).

II. NỘI DUNG

1. Phạm vi thực hiện

- Thực hiện cập nhật thông tin các trường hợp dữ liệu cá nhân người đại diện pháp luật/chủ sở hữu/thành viên của công ty/hợp tác xã, chủ doanh nghiệp tư nhân, người đứng đầu chi nhánh/văn phòng đại diện của doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh “không khớp” với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (sau đây viết tắt là CSDLQGVC).

- Các trường hợp dữ liệu cá nhân người đại diện pháp luật/chủ sở hữu/thành viên của công ty/hợp tác xã, chủ doanh nghiệp tư nhân, người đứng đầu chi nhánh/văn phòng đại diện của doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh “đã khớp” với CSDLQGVC. Cơ quan đăng ký kinh doanh (Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư; Phòng Tài chính - Kế hoạch của UBND cấp huyện) phối hợp cấp tài khoản định danh tổ chức với Cơ quan công an.

2. Cách thức thực hiện

| TT | Nội dung thực hiện | Thời gian hoàn thành | Đơn vị thực hiện | Đơn vị phối hợp | Kết quả thực hiện |
|----------|---|----------------------|---|---|---|
| I | Rà soát phân loại dữ liệu | | | | |
| 1 | Tổng hợp dữ liệu cần rà soát trên Ứng dụng báo cáo quản trị của Hệ thống thông tin Quốc gia về đăng ký doanh nghiệp | Tháng 1/2025 | Phòng ĐKKD - Sở Kế hoạch và Đầu tư | Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã và thành phố | File dữ liệu Danh sách DN, HTX có dữ liệu cá nhân “không khớp” với CSDLQGVC |
| 2 | Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ đăng ký kinh doanh - Cục Quản lý đăng ký kinh doanh rà soát danh sách DN, HTX | Tháng 1,2/2025 | Phòng ĐKKD - Sở Kế hoạch và Đầu tư; Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã và thành phố | | File dữ liệu |

| | | | | | |
|--|--|----------------|---|--|--------------------------------|
| 3 | Phân loại dữ liệu theo tình trạng pháp lý; loại giấy tờ pháp lý cá nhân; loại hình doanh nghiệp; địa bàn hoạt động nhằm thuận lợi trong việc xử lý hồ sơ | Tháng 1,2/2025 | Phòng ĐKKD - Sở Kế hoạch và Đầu tư; Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã và thành phố | Phòng PC 06 – Công an tỉnh Điện Biên | File dữ liệu đã được phân loại |
| II Thông báo về việc cập nhật thông tin cá nhân đến DN, HTX | | | | | |
| 1 | Gửi thông báo, hướng dẫn cập nhật thông tin trực tiếp đến cho DN, HTX theo danh sách đã được rà soát | Tháng 1,2/2025 | Phòng ĐKKD - Sở Kế hoạch và Đầu tư; Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã và thành phố | Đơn vị bưu chính | Thông báo, biểu mẫu, hướng dẫn |
| 2 | Tuyên truyền về việc Thông báo cập nhật thông tin trên trang Web của sở, UBND cấp huyện trên zalo, ... | Tháng 1,2/2025 | Phòng ĐKKD - Sở Kế hoạch và Đầu tư; Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã và thành phố | Quản trị trang Web của cơ quan, đơn vị; Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh | Tin bài |
| 3 | Tổ chức Hội thảo, lồng ghép trong các hoạt động chuyên môn hướng dẫn cập nhật thông tin doanh DN, HTX | Tháng 2,3/2025 | Phòng ĐKKD - Sở Kế hoạch và Đầu tư; Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị | Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh | Hội thảo, buổi làm việc |

| | | | xã và thành phố | | |
|------------|---|----------------------|---|---|-----------------------------|
| III | Xử lý các hồ sơ bổ sung, cập nhật thông tin cá nhân của DN, HTX | | | | |
| 1 | Căn cứ danh sách “không khớp” dữ liệu, các DN, HTX thực hiện thủ tục bổ sung, cập nhật thông tin đăng ký DN, HTX | Tháng 1,2,3,4,5/2025 | Các doanh nghiệp, hợp tác xã | Phòng ĐKKD - Sở Kế hoạch và Đầu tư; Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã và thành phố | Hồ sơ DN, HTX |
| 2 | Xử lý hồ sơ bổ sung, cập nhật thông tin cá nhân trên Hệ thống Thông tin Quốc gia về đăng ký doanh nghiệp | Tháng 1,2,3,4,5/2025 | Phòng ĐKKD - Sở Kế hoạch và Đầu tư | | Giấy chứng nhận đăng ký DN |
| 3 | Xử lý hồ sơ bổ sung, cập nhật thông tin cá nhân trên Hệ thống Thông tin Quốc gia về đăng ký hợp tác xã | Tháng 1,2,3,4,5/2025 | Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã và thành phố | | Giấy chứng nhận đăng ký HTX |
| IV | Báo cáo tổng kết tình hình triển khai thực hiện | | | | |
| 1 | Báo cáo lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư kết quả triển khai thực hiện | Hàng tuần | Phòng ĐKKD - Sở Kế hoạch và Đầu tư | Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã và thành phố | Báo cáo |
| 2 | Tổng hợp Báo cáo UBND tỉnh, Bộ Kế hoạch và Đầu tư về tình hình triển khai, thực hiện rà soát làm sạch dữ liệu thông | Trước tháng 6/2025 | Phòng ĐKKD - Sở Kế hoạch và Đầu tư | Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã và thành phố | Báo cáo |

| | | | | |
|---|--|--|--|--|
| tin cá nhân, hỗ trợ cấp định danh tổ chức cho DN, HTX | | | | |
|---|--|--|--|--|

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, bám sát thực hiện và đẩy nhanh tiến độ triển khai các công việc tại mục 2 của phần II Kế hoạch.

2. Thực hiện, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác xử lý bổ sung, cập nhật thông tin cá nhân của DN, HTX, hàng tuần báo cáo kết quả triển khai, kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện cho lãnh đạo Sở đảm bảo tiến độ của Kế hoạch. Tham mưu báo cáo UBND tỉnh tình hình rà soát, làm sạch dữ liệu thông tin cá nhân.

3. Hỗ trợ DN, HTX đăng ký cấp tài khoản định danh tổ chức đối với những trường hợp dữ liệu cá nhân “đã khớp”, phần đầu đạt 80% số lượng DN, HTX đang hoạt động được cấp tài khoản định danh tổ chức trước ngày 20/5/2025.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, làm sạch dữ liệu để phối hợp cấp định danh tổ chức cho doanh nghiệp, hợp tác xã năm 2025 của Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo sở (b/c);
- Phòng TC-KH - UBND các huyện TX, TP;
- Lưu: VT, ĐKKD.



TRƯỞNG PHÒNG

[Handwritten signature]

Trịnh Thị Lan Hương